
 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

  

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 2 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 2 DEL 03-02-2025 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE PER IL TRIENNIO 2025/2027 
DEL COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tre del mese di febbraio, il SINDACO BREMIDE 
Fabrizio 
 

IL SINDACO 
 

 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il DLgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento 

dell’azione amministrativa; 

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 

possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della 

performance con nuovi compiti e responsabilità; 

 la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la facoltà di scegliere 

se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 



  

Decreto SINDACO n.2 del 03-02-2025 Comune di Villanova Monferrato 
 

Pag. 2 

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto l’art. 

147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa 

e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle sue facoltà, di 

mantenere il Nucleo di Valutazione in forma collegiale;  

Vista la deliberazione GC. n. 120 del 31/12/2024 di modifica della deliberazione GC. n. 41 del 08/05/2023 

concernente indirizzi in ordine alla nomina del Nucleo di valutazione disposto con provvedimento del Sindaco, e 

che questo sia composto da due componenti esterni e dal Segretario comunale titolare; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 08/05/2023 come modificata con deliberazione del 

31/12/2024, con la quale sono stati chiariti gli indirizzi e i criteri direttivi ai fini della costituzione del Nucleo di 

Valutazione ed è stato altresì demandato al Sindaco il compito di adottare gli atti necessari alla nomina di tale 

Nucleo; 

Preso atto che nella stessa deliberazione è stato previsto un compenso onnicomprensivo al componente/a 

ciascun componente del Nucleo, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e 

contributivo, pari a € 300,00 annui (euro trecento), per un totale di € 600,00 (euro seicento) oltre ad oneri di 

legge; 

Dato atto che sono stati individuati il dott. SCAGLIOTTI Pierangelo e la dott.ssa TRICCO Chiara con 

specchiata esperienza in materia in quanto hanno ricoperto l’incarico presso enti negli anni passati; 

Acquisite le dichiarazioni da parte dei candidati in merito al possesso dei requisiti e all’insussistenza di cause di 

inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto; 

Verificati i curricula del dott. SCAGLIOTTI Pierangelo e della dott.ssa TRICCO Chiara; 

Premesso che l’art. 54 bis, commi 8 e 10, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i ha previsto che le pubbliche 

amministrazioni non possano conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza 

la previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi; 

 

Posto che la dott.ssa TRICCO Chiara è dipendente dell’amministrazione COMUNE DI MOMBELLO M.TO; 

Acquisita agli atti l’autorizzazione dell’amministrazione del COMUNE DI MOMBELLO M.TO ai fini dello 

svolgimento dell’incarico della dott.ssa TRICCO CHIARA; 

Richiamati la deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 16/06/2023 e la determinazione del segretario 

Comunale n. 11 del 19/06/2023 del in merito alla previsione del compenso complessivo annuo di euro 600,00 

oltre  

ad oneri di legge 



  

Decreto SINDACO n.2 del 03-02-2025 Comune di Villanova Monferrato 
 

Pag. 3 

DECRETA 

a) di nominare, per quanto espresso in premessa, il Nucleo di Valutazione della Performance per il triennio 

2025/2027 del Comune di Villanova Monferrato come di seguito composto: 

 Dott. Pierangelo Scagliotti - Componente esperto esterno 

 Dott.ssa Chiara Tricco - Componente esperto esterno 

 Segretario Comunale pro-tempore (titolare o reggente) - Presidente 

b) che il Nucleo di Valutazione sopra nominato sarà supportato ai fini del corretto svolgimento delle funzioni 

e compiti dal Segretario comunale/generale dell’ente medesimo; 

c) di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre, dal 01/01/2025 al 31/12/2027, salvo motivata 

revoca anticipata; 

d) di corrispondere, al componente/a ciascun componente esterno del Nucleo un compenso annuo, al lordo 

delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, € 300,00 (euro trecento.) per il 

singolo componente del Nucleo, e quindi un totale di € 600,00 (euro seicento) oltre ad oneri di legge; 

e) di dare comunicazione mediante PEC del presente decreto e dell’avvenuta nomina al candidato/ai candidati 

sopra indicato; 

f) di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e altresì i curricula dei componenti del Nucleo di valutazione in ottemperanza a quanto 

previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

g) di trasmettere il presente decreto al Responsabile del servizio finanziario in ordine alle rispettive 

attestazioni di regolarità tecnico-amministrative e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

h) di dare comunicazione della nomina ai dirigenti dell’amministrazione comunale, al Segretario 

Comunale/Generale, alle RSU e al Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
  



  

Decreto SINDACO n.2 del 03-02-2025 Comune di Villanova Monferrato 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to BREMIDE Fabrizio 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 07-02-2025    al 22-02-2025 
Lì  07-02-2025 
 
 Istruttore Amministrativo 
 F.to Novarese Andrea 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 BREMIDE Fabrizio 
 


